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TIETO TYÖKALUNA MATKAILUN 
KEHITTÄMISESSÄ

Elina Järvinen, restonomi (AMK), asiantuntija, TKI
SeAMK Liiketoiminta ja kulttuuri

Elina Hirvonen, YTK, asiantuntija, TKI
SeAMK Liiketoiminta ja kulttuuri

1 JOHDANTOA

Tiedolla johtaminen nousee esille yhä enemmän eri yhteyksissä toimi-
alasta riippumatta, näin myös matkailualalla. Suomessa suunnitelmia 
laaditaan kansallisesti, alueellisesti, matkailukohteissa ja yksittäisissä 
yrityksissä. Tiedolla johtaminen on datan keräämistä, analysointia ja 
sen levittämistä. Saadulla tiedolla voidaan kehittää koko toimialaa ja 
yritysten liiketoimintaa. Siitä on hyötyä esimerkiksi myynninedistämis-
toimien suuntaamisessa, tuotteistuksessa, hinnoittelussa, palvelupro-
sessien kehittämisessä ja kilpailukyvyn parantamisessa. Haasteena on 
oikean datan kerääminen, sen edelleen käsitteleminen eri sidosryhmiä 
hyödyttäväksi sekä resursointi. Matkailutoimialasta saatavaa tietoa 
kerätään usein jo toteutuneista palvelutapahtumista. Yhä useammin 
tavoitteena on kerätä ajankohtaisempaa ja reaaliaikaista tietoa, jolloin 
matkailijan kulutuskäyttäytymistä voidaan ohjata tai tehdä muutoksia 
tarjontaan vastaamaan paremmin kysyntää. 

Tässä artikkelissa tarkastellaan tiedon hankkimisen merkitystä mat-
kailun kehittämissä. Aihetta lähestytään kahdessa eri kehittämishank-
keessa jo tehtyjen ja tehtävien toimenpiteiden kautta. Kohti digitalisoi-
tuvaa matkailun ekosysteemiä Etelä-Pohjanmaalla -hankkeessa on 
toteutettu matkailijaselvitys talven ja kesän 2021 aikana. Lisäksi on 
laadittu Etelä-Pohjanmaan matkailubarometri, joka tullaan jatkossa 
toteuttamaan vuosittain. Hankkeen tavoitteena on myös edistää mat-
kailualan ennakointia luomalla sitä tukeva toimintatapa alueelle. Guide 



130 131

– Tiedolla kestävää matkailua -hankkeessa (jatkossa Guide-hanke) 
laaditaan maakunnallinen Etelä-Pohjanmaan matkailun tiedolla joh-
tamisen kehittämissuunnitelma ja toteutetaan tulo- ja työllisyysselvitys 
vuodesta 2020. 

Artikkelissa esitellään tiedolla johtamisen mahdollisuuksia alueke-
hittämisen ja yritysten näkökulmasta, jotka ovat 1) tiedonhankkimisen 
keinot matkailija- ja yritystasolla sekä 2) kuinka tiedolla johtamisen 
toteutuu käytännössä osana yritysten liiketoimintaa. Käytännön esi-
merkkejä esitellään kolmen matkailutoimijan kautta. 

2 TIETO TOIMINTAYMPÄRISTÖN 
VAHVISTAJANA

Tiedolla on johdettu aina, vaikka kyseinen sanayhdistelmä on nyttem-
min yleistynyt. Eräs matkailuyrittäjä totesi teemaa käsiteltäessä, ettei 
tiennyt olevansa tiedolla johtaja, vaikka tekee sitä käytännössä päivit-
täin. Omalle jatkuvalle liiketoiminnan seurannalle ja siitä seuranneelle 
toiminnalle löytyi uusi käsite. Tiedolla johtaminen on yhtä lailla tärkeää 
niin yksittäisen yrityksen liiketoiminnan kannalta kuin koko alueen 
matkailun kehittämisessä.

2.1 Faktalla vai fiiliksellä, tiedolla johtaminen 
matkailun kehittämisen kärjessä? 

Etelä-Pohjanmaan matkailustrategiassa 2020–2028 todetaan, että siinä 
esitettyjen toimenpiteiden kautta matkailuelinkeinon kehittäminen 
perustuu tiedolla johtamiseen. Matkailustrategian yksi strateginen 
tavoite on toimintaympäristön vahvistaminen, jota tukemaan on esi-
tetty erilaisia tiedolla johtamiseen tähtääviä toimenpide-ehdotuksia. 
(Järvinen, Jyllilä & Janhunen 2020, 21, 26–27.) Näitä toimenpiteitä on 
sisällytetty Guide-hankkeeseen. 

Guide-hankkeen syntymisen taustalla merkittävänä tekijänä oli etelä-
pohjalaisen matkailun vaikuttavuuden todentamisen tarve. Lähtökoh-
tana todentamiselle on matkailualasta saatavan tiedon kerääminen ja 
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sen analysointi. Maakunnasta saatava matkailutieto perustuu lähes 
kokonaan Tilastokeskukselta saatavaan tietoon, joka ei sellaisenaan 
anna kattavaa kokonaiskuvaa toimialasta. Hankkeen päätavoitteeksi 
asetettiinkin matkailualan toimintaympäristön vahvistaminen tuotta-
malla tietoa päätöksenteon tueksi ja elinkeinon kehittämiseksi. Tähän 
pääsemiseksi laaditaan Etelä-Pohjanmaan matkailun tiedolla johta-
misen kehittämissuunnitelma. 

Kehittämissuunnitelman laatimiseksi koottiin asiantuntijatyöryhmä, 
joka on aloittanut työnsä kesäkuussa 2021. Työryhmässä on mukana 
alueen matkailuyrittäjiä, alueellisia matkailuyhtiöitä ja -yhdistyksiä 
sekä matkailun aluekehittäjiä ja päättäjiä. Suunnitelma kirjoitetaan 
hanketyönä ja sen tuottamista varten on toteutettu työpajasarja, jota 
johtaa matkailun tiedolla johtamiseen erikoistunut FlowHouse Oy. 
Työpajasarja toteutettiin syys-lokakuussa 2021 ja suunnitelma val-
mistuu keväällä 2022. Kehittämissuunnitelmassa tullaan määritte-
lemään tavoitteet, tehtävät, tietotarpeet ja mittarit sekä tietolähteet 
ja dokumentointi sekä kuinka jatkossa tiedolla johtaminen tullaan 
resursoimaan. Kiinnostus asiaan oli suurta. Aihe on ajankohtainen 
ja eri toimijoita kiinnostava. Tahtotila eteläpohjalaisen matkailualan 
kehittämiseen on uudella tavalla mielenkiintoinen ja se koetaan jo 
suunnitteluvaiheessa tulokselliseksi. Työpajassa työryhmälle tehty 
kysely tiedolla johtamisen tarpeesta kiteytyi tekoälyn tuottamana seu-
raavasti: “Tietoa tarvitaan, jotta voimme tehdä faktaan perustuvia liiketoi-
mintaa kehittäviä päätöksiä. Toiminnan suunnittelun tueksi, jotta osataan 
suunnata panostukset oikein. Osataan kohdentaa toimia toimenpiteisiin, 
jotka vaativat parannusta.” 

2.2 Tiedolla johtaminen käytännössä 
matkailuyrityksissä

Sitä, kuinka tiedolla johtaminen toteutuu käytännössä osana yritysten 
liiketoimintaa, selvitettiin haastattelemalla kolmen eteläpohjalaisen 
eri kokoisen ja tyyppisen matkailuyritykseksi luokiteltavan yrityksen 
edustajaa. 

Kuortaneen Urheiluopisto on maakunnan suurin urheilu- ja liikunta-
matkailun toimija, joka on investoinut vahvasti viime vuosina uusiin 
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harjoitus-, liikunta- ja majoitustiloihin luoden puitteet myös vapaa-ajan 
matkailijoille. Valkeisen Loma tarjoaa maatilamatkailua Ähtärissä. 
Perheyrityksen palveluvalikoimaan kuuluu majoitus-, tilausravintola-, 
kokous- ja ohjelmapalveluita. Ähtärin Matkailu Oy on Ähtärin kaupungin 
omistama alueellinen matkailuyhtiö, joka tekee yhteismarkkinointia ja 
hallinnoi alueen sähköistä myyntialustaa.

2.2.1 Kuortaneen Urheiluopisto

Toimitusjohtaja Jussi Töyrylän (2021) mukaan Kuortaneen Urheiluopis-
tolla on kerätty erilaista dataa systemaattisesti jo vuosien ajan ja siihen 
panostetaan edelleen. Digitaalisuuden ja tekoälyn kasvava hyödyntä-
minen on Urheiluopiston strateginen valinta. Tämä tulee näkymään 
palveluiden kehittämisessä, markkinoinnin ja myynnin ohjauksessa, 
kiinteistöjen ylläpidossa ja erilaisten seurantatietojen keräämisessä 
ja analysoinnissa.

Urheiluopisto on iso organisaatio, josta kertyy runsaasti monipuolista 
taloustietoa ja sitä hyödynnetään muun muassa kannattavuus- ja inves-
tointilaskelmissa, budjetoinnissa ja liiketoiminnan seuraamisessa. 
Tiedoista laaditaan erilaisia skenaarioita, havainnoidaan poikkeamia, 
etsitään niille syitä ja mietitään korjaavia toimenpiteitä. Käyttöasteen 
ja varaustilanteen seuraamisella voidaan ennakoida tulevaisuutta ja 
täsmäyttää lähikuukausien toimenpiteitä esimerkiksi markkinoinnin ja 
hinnoittelun osalta. Koronapandemian aikana kassavirran seurantaan 
kiinnitettiin erityistä huomiota. Taloustietoja käytetään hyväksi myös 
kilpailijaseurannassa.

Asiakkaista saatavaa tietoa kertyy varaushallintajärjestelmän kautta 
ja asiakaspalautteita keräämällä. Vuosittain asiakaspalautteiden 
määrä nousee jopa 1500–2000 kappaleeseen. Tuloksia hyödynnetään 
palveluiden ja palveluprosessien kehittämisessä. Töyrylän mukaan 
asiakasmittausten säännöllisyys ja niistä saatavat tulokset muuttavat 
mututuntuman oikeaksi dataksi ja antaa siten paremmat perusteet toi-
minnan ohjaamiselle. Matkailualalla haasteena on asiakkailta saatavan 
palautteen aikasidonnaisuus. Usein palaute kerätään ja saadaan palve-
lutapahtuman jälkeen, kun reaaliaikaisen palautteen etuna olisi asia-
kaskokemuksen parantaminen esimerkiksi korjaavilla toimenpiteillä. 
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Kerran vuodessa toteutettava henkilökunnan työtyytyväisyystutkimus 
sisältää perinteisten aihealueiden lisäksi ajankohtaisia, kuten kestävyy-
teen ja turvallisuuteen, liittyviä teemoja. Tutkimus tuottaa vertailukel-
poista tietoa, jolloin voidaan seurata ja kohdentaa tehtäviä panostuksia. 

Tiedolla voidaan tehdä myös liiketoimintaa. Urheiluopisto on erikoistu-
nut asiakkaiden testaustulosten digitaaliseen tietovarantoon urheilu-, 
liikunta- ja hyvinvointipalveluiden osalta. Digitaalisuutta ja tekoälyä 
voidaan hyödyntää palveluiden kehittämisessä asiakasymmärryksen 
lisääntymisen myötä sekä palvelutarjonnan laajentamisessa esimer-
kiksi etävalmennuksen kautta. 

Töyrylä toteaa, että tiedolla johtaminen on iso kokonaisuus, joka on 
kuitenkin otettavissa haltuun pala palalta. Maakuntatasolla Töyrylä 
on kiinnostunut matkailun aluetaloudellisista vaikutuksista ja kuinka 
Etelä-Pohjanmaa sijoittuu muihin maakuntiin. Töyrylä pitää tärkeänä, 
että saatavissa olevaa tietoa analysoidaan eri matkailutoimijoiden 
käyttöön eli mitä tieto kertoo ja mitkä ovat siellä vaikuttavat taustasyyt. 
Tiedolla johtamisen tulisi olla systemaattista ja neutraalin toimijan 
toteuttamaa. 

2.2.2 Valkeisen Loma

Valkeisen Lomassa on yrittäjä Auni Syrjäsen (2021) mukaan matkai-
lijoista saatavaa tietoa kerätty matkailuliiketoiminnan aloittamisesta, 
vuodesta 2007, lähtien. Vuodesta 2013 alkaen tiedonkeruu on sähköis-
tynyt ja automatisoitunut varausjärjestelmän sekä erilaisten myynti- 
ja jakelukanavien käyttöönoton myötä. Varausjärjestelmä toimii myös 
asiakashallintajärjestelmänä ja sen kautta huolehditaan Tilastokes-
kukselle ilmoitettavat majoitustiedot. Itse kerättävillä tiedoilla täy-
dennetään tarvittaessa Excel-pohjaista tiedostoa, jolla seurataan asi-
akkaiden asuinkuntia. Verkkosivujen kävijäseurantaa tehdään Google 
Analyticsin kautta. Niistä saatavaa dataa hyödynnetään markkinoinnin 
kohdentamisessa.

Asiakaspalautteita on kerätty sähköisesti muutaman vuoden ajan 
Google Formsilla toteutetulla palautekyselyllä, jota asiakas pääsee 
täyttämään QR-koodin kautta. Sovellukseen lisätään myös kirjalli-
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sesti jätetyt vastaukset ja tuloksista on tarjolla erilaisia yhteenvetoja. 
Kyselystä yritys saa lisäksi tärkeää tietoa mitä muita lähialueen palve-
luita matkailijat käyttivät ja mitä toiveita matkan aikana oli herännyt. 
Tärkeä tiedonlähde on myös suorat asiakaspalautteet ja keskustelut 
asiakkaiden kanssa. 

Taloutta seurataan kirjanpitotietojen lisäksi laskutusjärjestelmästä 
saatavista tiedoista, mutta myös itse tehdyn Excel-pohjaisen tiedos-
ton kautta. Saatuja tietoja hyödynnetään ennakoinnissa ja toiminnan 
suunnittelussa.

Syrjänen toteaa, että tietovarantoa on olemassa, mutta aikaa sen läpi-
käymiseen on rajallisesti. Vaikka tiedon hankintaa ja analysointia on 
haasteellista resursoida, siitä saatava hyöty koetaan tärkeäksi. Data tar-
joaa yrittäjälle yllättävääkin tietoa, joka huomioidaan liiketoiminnassa 
esimerkiksi markkinoinnin kohdentamisena, nopeina korjauksina 
päivittäistoiminnassa, pitkän aikavälin suunnitelmina ja investointeina 
sekä palvelutarjonnan tuotesisältöinä ja hinnoittelussa.

Yrittäjän mukaan Ähtärissä matkailutoimijoiden keskinäinen tiedon-
vaihto on vakiintunutta. Yhteisissä WhatsApp-ryhmissä jaetaan ajan-
kohtaistietoa esimerkiksi varaustilanteesta. Tapaamisissa jaetaan tie-
toa ja toimitaan vertaistukena toisille, jotka auttavat päätöksenteossa. 
Syrjänen kertoo, että olisi valmis jakamaan omia yritystietojaan, kuten 
matkailijamääriin ja liikevaihtoon liittyviä tietoja, koko maakunnan 
matkailun edistämiseksi. Syrjästä puolestaan kiinnostaa maakunnan 
matkailijamäärät asiakassegmenteittäin ilmoitettuna, tätä tietoa voi-
taisiin hyödyntää markkinoinnissa. Yrittäjä kannustaa kaikkia matkai-
lualalla toimivia tiedon keräämiseen ja jakamiseen. Vain siten saadaan 
oikeamittaista tietoa päättäjille matkailun kehittämiseksi. 

2.2.3 Ähtärin Matkailu Oy

Ähtärin Matkailu Oy:n matkailupäällikkö Liisa Peltomaa (2021) innostuu 
kun puhutaan tiedon merkityksestä matkailualueen kehittämisessä, 
tunnettuuden lisäämisessä ja vetovoimaisuuden kasvattamisessa. 
Ähtärin Matkailu Oy ylläpitää VisitÄhtäri-verkkosivustoa ja verkko-
kauppaa. Organisaatiossa seurataankin tarkkaan verkkosivuston 
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kehittymistä kuukausittain ja eniten dataa verkkokaupasta saadaan 
Google Analyticsistä. Dataa hankitaan myös alueella lomailevista. 
Demografisten tietojen lisäksi seurataan palveluiden ja tuotteiden hin-
toja, myynnin kehittymistä, viipymää ja matkailijoiden kiinnostuksen 
kohteita, esimerkiksi mitkä tuotteet ja yritykset kiinnostavat verkko-
kaupassa eniten ja mihin varaukset kohdistuvat. Varausjärjestelmä 
tuottaa lukuisia erilaisia raportteja ja toimii samalla asiakasrekiste-
rinä. Sosiaalisessa mediassa toteutetut maksulliset mainoskampanjat 
tuottavat myös monenlaista dataa. Peltomaata kiinnostaa myös seurata 
miten visuaalinen ilme eri kohderyhmissä vaikuttaa myyntiin tai uusien 
seuraajien saavuttamiseen. Sähköisen tiedonkeruun lisäksi tietoa han-
kitaan muuan muassa eri hankkeista ja messuilta, joissa selvitetään 
matkailijoiden toiveita ja tarpeita. 

Tietovarantoa on runsaasti, ja sille asetetut tavoitteet kirkkaat. Haas-
teena on tiedon analysointiin käytettävän ajan puute. Olemassa oleva 
data ei jää kuitenkaan hyödyntämättä, tietoa käytetään päätöksenteon 
tukena ja liiketoiminnan ohjaukseen. Lisäksi Peltomaa uskoo esi-
merkin voimaan. Kun asian ympärillä käydään avointa keskustelua, 
dataa jaetaan ja siitä saatavaa hyötyä pystytään osoittamaan, auttaa 
se kehittämään toimintaa ja kohdentamaan voimavaroja sinne, missä 
niistä saadaan suurin hyöty. Vaikka tietoa alueen matkailusta kertyy 
hyvin, jää ulkopuolelle vielä toimijoita ja sitä kautta hyödyllistä dataa. 
Ähtärin Matkailua kiinnostaa laajempi yleiskuva matkailutoimialasta, 
joka auttaisi edelleen elinkeinon kehittymistä ja kasvamista. Peltomaa 
uskoo, että hyvää ja tarpeellista tietoa olisi saatavissa alueellisesti, 
maakunnallisesti ja kansallisesti, mutta se jää vielä hyödyntämättä. 
Tällaista käyttökelpoista tietoa Peltomaa kaipaa erityisesti markki-
noinnin tuloksista ja kattavista matkailijatilastoista. Lisäksi tietojen 
reaaliaikaisuus kiinnostaa. Peltomaa korostaa, että tarvitaan yhteiset 
tavoitteet ja tahtotila tiedolla johtamisen merkityksen ymmärtämiseksi. 
Onnistuneiden kokemusten jakaminen, matkailun me-hengen ylläpitä-
minen, co-opetition hengessä toiminen, toisilta oppiminen sekä toisten 
tukeminen ovat houkuttelevamman ja palvelutarjonnaltaan asiakasta 
paremmin palvelevan matkailualueen kehittymisen keskiössä. 
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3 SELVITYKSILLÄ TIETOA 
KEHITTÄMISTOIMENPITEIDEN 
KOHDENTAMISEEN

Erilaiset tiedon keräämisen työkalut ovat tärkeitä sekä yritystoimin-
nassa kuin myös laajemmassa toimialan kehittämisen kontekstissa. 
Yritystasolla ei kuitenkaan usein ole mahdollista kerätä itsenäisesti 
tietoa potentiaalisista asiakkaista, vaan tietoa saadaan ensisijaisesti 
jo omaan asiakaskuntaan kuuluvien matkailijoiden kulutuskäyttäyty-
misestä ja mielenkiinnonkohteista. Aluetasolla tehty tiedonhankinta 
tarjoaakin työkaluja sekä aluekehittämiseen että yksittäisille yrityksille, 
jotka ovat kiinnostuneet esimerkiksi asiakaskunnan laajentamisesta tai 
paremman asiakaskokemuksen tarjoamisesta. Yrityksissä kannattaa 
kuitenkin olla saatavan tiedon lisäksi kiinnostunut myös annettavasta 
tiedosta. Omaan yritystoimintaan liittyvän tiedon tarjoaminen aluekehit-
täjille palautuu hyötynä takaisin yrityksiin: ajankohtaisen tiedon avulla 
kehittämisen toimenpiteitä voidaan kohdentaa sinne, missä yritykset 
niistä eniten hyötyvät. 

Seuraavissa alaluvuissa käsitellään Kohti digitalisoituvaa matkailun 
ekosysteemiä Etelä-Pohjanmaalla -hankkeessa toteutettuja tiedon 
keräämisen työkaluja: Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvitystä ja Mat-
kailubarometria. Luvuissa myös pohditaan niiden tuottaman tiedon 
hyödyllisyyttä yritys- ja aluetasoilla.

Kuvio 1. Matkailijaselvitys ja matkailubarometri pähkinänkuo-
ressa.
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3.1 Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvitys kertoo 
mistä matkailijat tulevat ja mitä he haluavat

Viimeisin Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvitys toteutettiin kevättalven 
ja kesän 2021 aikana. Tarkemmin selvityksen toteuttamisesta voit lukea 
tämän kokoomateoksen artikkelista Etelä-Pohjanmaan matkailijaselvitys 
2021 – poimintoja tuloksista (Tuuri & Hirvonen 2021). Matkailijaselvityk-
sen avulla haluttiin kerätä tietoa, jota voidaan hyödyntää aluekehittä-
misessä ja yritystasolla, sekä samalla osoittaa erilaisten selvitysten 
ja tutkimusten tarpeellisuus ja tärkeys matkailualan kehittämisen 
tukitoimenpiteenä.

Edellisen, ja ensimmäisen, kerran laajamittainen matkailun asiakas-
tutkimus on tehty vuonna 2010 (Tuuri, Kortesluoma & Rintala 2010). 
Etelä-Pohjanmaan matkailijatutkimus 2010 sekä Etelä-Pohjanmaan 
matkailijaselvitys 2021 pyrkivät selvittämään maakunnan matkailullista 
imagoa ja vetovoimatekijöitä sekä kartoittamaan mistä tietolähteistä 
matkailijat olivat hankkineet ja saaneet tietoa Etelä-Pohjanmaan mat-
kakohteista. Molemmissa myös kartoitettiin matkailijoiden taloudellista 
merkitystä selvittämällä matkanaikaista rahankäyttöä maakunnassa. 

Vuoden 2021 matkailijaselvityksellä saatiin kerättyä mittava aineisto: 
talvella esitietolomakkeen täytti 754 matkailijaa (joista jatkokyselyyn 
vastasi 55 %) ja kesällä esitietolomakkeita kertyi huimat 2477 (joista 
jatkokyselyyn vastasi 58 %). Matkailijoita tavoitettiin yhteensä 15 Etelä-
Pohjanmaan kunnan alueelta merkittävimpien talvi- ja kesälomaviik-
kojen aikana.

Matkailijaselvityksellä kerättiin tietoa maakunnassa matkailevien 
matkustusmotiiveista, tiedonhakukanavista ja lomakokemuksista, 
sekä selvitettiin matkailijoiden kiinnostuksen kohteita, palvelutarpeita, 
rahankäyttöä ja arvoja. 

Yritysten kannalta mielenkiintoista on tietää, millaisista aktiviteeteista 
ja palveluista matkailijat ovat kiinnostuneita. Tämä voi auttaa sekä 
uusien palveluiden kehittämisessä että asiakaskokemuksen paran-
tamisessa ja edistää samalla yritysten välisten yhteistyöverkostojen 
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syntymistä. Kehittämisen ja markkinoinnin näkökulmista esimerkiksi 
matkailijoiden arvot, asenteet sekä asuinpaikat ovat mielenkiintoista 
tietoa. Taustatietojen avulla on mahdollista tunnistaa erilaisia maa-
kunnassa matkailevia asiakassegmenttejä ja matkailumarkkinoinnin 
kohdentaminen on helpompaa. Matkailijoiden asenteet ja arvot puo-
lestaan kertovat ajankohtaisten trendien lisäksi yhteiskunnallisesta 
muutoksesta, johon matkailun on toimialana sopeuduttava. 

3.2 Matkailubarometrilla ajankohtaista tietoa 
kehittämiseen

Syksyllä 2021 toteutettiin matkailutoimialan yrityksille suunnattu 
Etelä-Pohjanmaan matkailubarometri. Barometrista tulee uusi seu-
rantatiedon keräämiseen tarkoitettu työkalu, jota tullaan hyödyntämään 
vuosittain ajankohtaisen tiedon saamiseksi toimialasta. Barometrilla 
kartoitetaan maakunnan matkailuliiketoimintaa harjoittavien yritysten 
kokoa, työllistävyysvaikutuksia ja liikevaihtoa, sekä kartoitetaan yrittä-
jien näkemyksiä ja suhtautumista lähitulevaisuuteen. 

Vuonna 2021 matkailubarometrilla kartoitettiin myös koronapandemian 
aiheuttamia toimenpiteitä, haasteita ja ajankohtaista tuen tarvetta yri-
tyksissä. Koronakurimuksesta kärsinyt matkailutoimiala sai tarvitun 
piristysruiskeen vuoden 2021 vilkkaasta matkailukesästä, mutta pande-
mian vaikutuksia tullaan todennäköisesti näkemään alalla vielä pitkään.

Barometrin tuottamalla tiedolla voidaan seurata matkailun alueellisia 
vaikutuksia ja pystytään ohjaamaan kehittämistoimenpiteitä sinne, 
missä niistä on eniten hyötyä. Barometriaineistojen perusteella kooste-
tuista raporteista saadaan tilanne- ja seurantatietoa, joka on hyödyksi 
toimialan kehittämisessä yritys-, kunta- ja maakuntatasolla. 

Tiedon keräämisen merkityksellisyyttä lisää se, ettei matkailu ole 
kaikissa matkailutoimintaa harjoittavissa yrityksissä yrityksen pää-
toimiala, vaan matkailuliiketoiminta voi olla esimerkiksi sivutoimista 
tai osa-aikaista, eikä yritys siten välttämättä profiloidu matkailuyrityk-
seksi. Tämä voi aiheuttaa sen, ettei yritys välttämättä näy matkailuti-
lastoissa, ja korona-aikana moni sivutoimisesti matkailualalla toimiva 
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yritys jäi kokonaan ilman koronatukia monialaisuutensa vuoksi. Etelä-
Pohjanmaalla esimerkiksi maatalous ja matkailu ovat monissa yrityk-
sissä rinnakkaisia toimialoja. Tiedon hankkiminen matkailubarometrin 
avulla myös näiltä yrityksiltä on tärkeää matkailualan kokonaiskuvan 
kannalta, sillä monialaisuus ja hybridiyrittäjyys tulevat yleistymään 
tulevaisuudessa. 

3.3 Ajankohtaisen tiedon tarve kasvaa

Kehittämistoimenpiteiden kohdentamisessa on tärkeää ymmärtää 
alueella matkailevia kuluttajia sekä heitä palvelevia yrityksiä. Yhteis-
kunnan muutokset ja mullistukset – kuten viimeisimpänä esimerkkinä 
matkailutoimialaa erityisesti kurittanut koronapandemia – vaikuttavat 
sekä ihmisten matkailutottumuksiin että matkailuyritysten toimin-
taympäristöön. Matkailijoiden kulutuskäyttäytyminen muuttuu koko 
ajan nopeammin trendien ja uuden teknologian myötävaikutuksesta, 
ja tiedonhankinta maakuntatasolla vaatii resursseja, joita yksittäisillä 
matkailuyrityksillä ei ole. Maakuntatasoiset selvitykset tarjoavat toi-
mialasta tärkeää tietoa yrityksille, kehittäjille sekä kunta- ja maakun-
tapäättäjille. 

4 TIEDOLLA JOHTAMISESTA TIEDOLLA 
MENESTYMISEEN

Tiedolla johtaminen alkaa, kun on ensiksi saatu kerättyä tarkoituksen-
mukaisia, relevantteja, tarpeeksi eri kohderyhmiä hyödyttäviä tietoja. 
Tietoa on saatavilla ja hankittavissa runsaasti, mutta on tehtävä valintaa 
mitä tietoja lähdetään seuraamaan ja mitä kerätyllä tiedolla tavoitel-
laan. Tiedolla johtamisen kulttuurissa on hyväksyttävä keskeneräisyys, 
mutta jostakin on aloitettava ja työn on oltava suunnitelmallista. Kun 
pystytään osoittamaan tiedon tarpeellisuus ja siitä saatavat hyödyt, on 
siihen suunnattavia resurssejakin helpompi saada. 

Etelä-Pohjanmaalla on käynnissä useita tiedonhankintaan liittyviä 
toimia. Hankkeilla on mahdollistettu laajan matkailijaselvityksen teke-
minen, matkailun tulo- ja työllissyyselvityksen toteuttaminen vuodesta 
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2020 on käynnissä ja on laadittu matkailubarometri vuosittaisen tiedon 
hankkimiseksi ja toimialan seuraamiseksi. Yksittäiset yritykset ja mat-
kailualueet keräävät tahoillaan tietoa, joita ovat jopa valmiita jakamaan 
toimialan kehittämiseksi. Maakunnassa on tunnistettu tiedon hankin-
nan ja sen analysoinnin tarpeellisuus. Tiedon hankinnasta saadaan 
suurin hyöty, kun se on järjestelmällistä ja toistuvaa: seurantatiedon 
kokoaminen edesauttaa toimialan tilanteen havainnointia ja kehittä-
mistoimenpiteiden kohdentamista sekä toimenpiteiden vaikutusten 
seuraamista myös pidemmällä aikavälillä.

Etelä-Pohjanmaan matkailun tiedolla johtamisen kehittämissuunnitel-
malla pyritään viitoittamaan matkailutoimialan menestymisen kasvu-
tietä ja edesauttamaan matkailustrategiassa asetettujen tavoitteiden 
toteutumista. Tiedolla johtaminen voi olla yksi maakunnan matkailun 
kehittämisen menestystekijöistä.

5 LOPUKSI

Artikkeli on valmisteltu osana Kohti digitalisoituvaa matkailun ekosys-
teemiä Etelä-Pohjanmaalla -hanketta ja Guide – Tiedolla kestävää 
matkailua -hanketta. Haluamme kiittää hankkeiden ja tämän artikkelin 
rahoittamisesta Varsinais-Suomen liittoa, Alueiden matkailuelinkei-
non elpymistä edistävät kehittämishankkeet sekä Etelä-Pohjanmaan 
ELY-keskusta, Manner-Suomen maaseudun kehittämisen Maaseutu-
rahasto. Lisäksi kiitämme Jussi Töyrylää Kuortaneen Urheiluopistolta, 
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